7.
Probatur
quondam
fuisse pro-
ductum sac-
cellue.

Hæc, & quæ narrantur successiū
producta fuisse, & non simul vno instanti,
probatur primò, quia Scriptura verba, præ-
sertim ea quæ historias rerum gestarum con-
tinēt, sunt, quod fieri potest, in sensu pro-
prio, literali & historicō accipienda. At
qui notissimum & certissimum est, à Moyle-
to Pentateuco scribi historiam eorum,
qua ab initio mundi ad sua usque tempora
congerunt. Ergo ipsius verba de mundi
creatio, & de modo quo Deus vniuersum
produxit, intelligenda sunt quoad fieri po-
test, in sensu proprio, literali, & historicō:
non autem in mystico aut allegorico. Estque
prosultus incredibile Moysēm, catena qui-
dem in toto Pentateuco historicō narrasse:
mundi vero creationem, & distinctionem
diesum, atque ordinem seruatum in rerum
productione, allegoricè proposuisse cum tan-
to errandi periculo, ut omnes fideles in ero-
rem induxerit. Nam omnes Patres & Inter-
pretes Catholicos literaliter eius verba intel-
ligunt, uno aut altero excepto, sicut patebit
ex sequentibus.

8.
Probatur secundò efficiaciter, quia Exodi
20. à vers. 8. ad 12. Deus populo Iudaico sic
præcipit: Sex diebus operaveris, & facies omnia
opera tua. Septimo autem die requieces: quia
Dominus Deus tuus sex diebus operatus est, & die
septimo requieuit. Quibus verbis causa cur li-
ceret operari sex diebus, non autem Sabba-
tho sanctificando, affertur, quia voluit Deus
homines, ipsi imitari, in quo dicitur ipse
in mundi creatione, sex diebus operatus
est, & septimo, qui fuit dies Sabbathi, re-
quieuit: sic &c. Atque illa causa triuola est,
rurique comparatio & vis argumenti, sub la-
to sensu historicō. Nulla enim est proportio
inter hæc duo, si Deus omnia condidit simul
& vno instanti. In eadem periodo no-
men, Dies, sumitur valde equivocè, si in pri-
ma eius pars sumitur propriè, pro die natu-
rali vel actiual, in secunda vero impro-
prio, pro vno instanti indiuisibili.

9.
Probatur tertio, quia sancti Patres (à
quorum communione in Scriptura ex-
positione recedere prohibet Trident. sess. 4.
in Decreto de editione & vsu sacrorum li-
berorum §. Præterea) verba illa intelligent
communione in sensu historicō: & graui-
ter caput Origene, errorisque damnant,
quod, ea quæ dicuntur in Genesi de Paradi-
so, de formatione aquarum, lucis, Adami,
Eua, & alii, ad sensum spiritualis & mysti-
cos transulerit, reiecto literali & histo-
ricō. Ex eodemque sensu historicō, tanquam
certissimo, idem Patres & Concilia argu-
mentantur contra Manichæos, similesque
hæreticos, ad prædictum: creaturas omnes,
etiam corporalia, esse bonas, esseque omnes à
Deo. Eorum testimonia videri possunt apud
Petrum Lombardum in Genesi, aliosque omnes
Interpretes Catholicos, qui emere, præter
vnum aut alterum audaciorem, in eo con-
sentiantur. Neque dissentit D. Augustinus, sensu
literali quod fieri potest, retinen-

dum esse. Nam id expressè affirmat libro 8.
de Genesi ad literam cap. 1. & excusat que
seipsum, quod alias multa in sensu mystico
explicauerit, èd quod literalem nominu-
ret. Si quis omnia literaliter explicare pos-
sit; non illi esse invidendum, sed eum ha-
bendum ut præcipuum & maximè laudabi-
le in intellectore.

Probatur quartò ex sensu totius Ecclesiæ
Latiniæ, quæ sensum literalem & dierum di-
stingue, non agnoscit, cùm sic emit in hymno
Officij diuinæ diei Dominicæ:

Primo die, quo Trinitas

Beata mundum collidit.

Et feria secunda refert similiter in hymno
huius diei aquas fuisse diuisas interiectu fir-
mamenti: & alia deinceps singulis diebus
accommodat eodem modo, & ordine, quo
narrantur à Moysi. Idem Ecclesiæ sensus
manifestè patet ex Concilio Lateran. cap.
Firmiter, de Summa Trinit. & fide Catholica,
vbi inter alios fidei articulos dicitur,
Deum ab initio temporis utramque de nihilo
condiisse creaturam, spiritualem & corpoream,
Anglicam scilicet & mandanam: Deinde hu-
manam, quæ communem, ex spiritu & corpore
constitutam. Vbi vox, Deinde, successionem
temporaneam significat, vt ostendemus pau-
lo post, in fine iectionis loqueris.

Denique constat ex Scriptura fuisse prius
tenebras super faciem abyssi, quam lucem,
Genes. 1. vers. 2. & terram fuisse prius ina-
nem & vacuum, quam herbis, arboribus, &
animalibus coopertam, eodem versu, iunctu
versib. 11. 12. 24. & sequentibus. Prius
terram fuisse operatam aquis, quam die se-
cundo Deus aquas congregaret in locum
vnum, ut appareret arida, plantifera &
animalibus terrestribus locum daret, ibidem v.
9. Quæ omnia fuisse in eodem instanti fui-
se, solunt Aduersarij, est evidenter im-
possibile. Implicat enim esse eodem instanti
lucem & tenebras, id est, esse lucem & non
esse lucem in eodem subiecto. Et terram
mul esse operatam aquis, & non esse oper-
tam. Constat etiam Deus in mundi crea-
tione quædam fecisse ex aliis, ut ex terra
herbas, arbores, & animalia terrestria: ex
aqua, pisces & volucres: ex ligno terra Ada-
mum, & Euanum ex eius costis: ibidem vers. 11.
& sequentibus. Ergo terra præexistit her-
bis, arboribus, & animalibus terrestribus ex
eis formatis per conuerzionem. Alioquin eo-
dem instanti fuisse simul & non fuisse ter-
ra. Fuisse: quia ex illa factum est aliud. Non
fuisse: quia, quo instanti est conuersio, non est
terminus à quo, sed & cœnit esse id quod antea
erat, & incipit esse terminus ad quæ. Idemque
dico de aqua & aliis, ex quibus ea quæ di-
ximus fuerunt producta. Neq; vlla potest reddi
ratio solidi, cur si omnia fuisse & eodem in-
stanti fuerint à Deo creata, Moyses ordi-
nem illum seruauerit, narrandi primò pro-
ductionem cœli & terre ac lucis, ante firma-
mentum factum est ad secundo, & ante crea-
tionem solis, & lunæ, & stellarum factam.